
FMT-HVD
Nº - 105 -  Dezembro/2019 

Boletim



 

Fundação de Medicina Tropical "Doutor Heitor Vieira Dourado" 

Número 105 - Dezembro de 2019

 Ficha Técnica

                                  Marcus Vinitius de Farias Guerra
                         Diretor-Presidente
  
                               Wuelton Marcelo Monteiro
                           Diretor de Ensino e Pesquisa                                
                 
                                     Flavio Azevedo de Lima
                     Diretor Administrativo e Financeiro

                                  Antônio Magela Tavares
                   Diretor de Assistência Médica 

                                    Roosevelt Soares de Oliveira
                                         Diagramação e Capa

                                 Maria do Socorro Lopes Carioca
                                                 Editoração
                                           
                                 

Boletim Nº - 105-Dezembro/2019 



 3

Boletim Nº - 105-Dezembro/2019 

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE  PORTARIAS 
REFERENTE AO MÊS DE DEZEMBRO/2019. 

PORTARIA Nº00336/2019-GDP/FMT-HVD, 
p u b l i c a d a  n o  d i a  0 3 / 1 2 / 2 0 1 9 ,  p .  4                                          
– Publicações Diversas. 

P O RTA R I A N º 0 3 4 2 / 2 0 1 9 - G D P / F M T- H V D , 
CONSIDERA AUTORIZADO, de acordo com o 
Decreto nº26.337 de 12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. 
do serv. Wornei Silva Miranda Braga, mat. nº004.359-
1D e mat. nº004.359-1C, Médico Infectologista, para 
participar de atividades ref. ao contrato “Gilead Sciences 
Farmacêutica do Brasil Ltda, Hepatites B and Delta 
control preventation in isolated endemic áreas” em Atalaia 
do Norte/AM, no período de 01 a 25/12/2019. 

P O RTA R I A N º 0 3 4 3 / 2 0 1 9 - G D P / F M T- H V D , 

AUTORIZA, de acordo com o Decreto nº26.337 de 

12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. da serv. Alexandra 

Brito de Souza, mat. nº246.616-3B, Enfermeira, para 

participar de “Reunião do Protocolo de Pesquisa 

Ampliação do uso da terapia preventiva de curta 

duração (3HP) para TB entre pessoas vivendo com 

HIV e crianças contatos domiciliares de tuberculose no 

Brasil: Um estudo de demonstração” no Rio de 

Janeiro/RJ, no per. de 06 a 13/12/2019.

P O RTA R I A N º 0 3 4 6 / 2 0 1 9 - G D P / F M T- H V D , 

AUTORIZA, de acordo com o Decreto nº26.337 de 

12.12.2006, cap. III, art. 4º, o afast. do serv. Francisco 

Nailson Santos Pinto – Farmacêutico Bioquímico 

mat.nº011.170-8A, para participar da 12ª Reunião 

Ordinária da Comissão Nacional de Ética em Pesquisa” no 

período de 16 a 18/12/2019, em Brasília/DF.

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL- FMT-
HVD. 
PORTARIA Nº. 00347/2019-GDP/FMT-HVD.

O Diretor Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Dr. Heitor Vieira Dourado, no uso das atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO a exigência do Amazonprev, no 
Ofício Circular n° 2350/2014, quanto às providências e 
adequação dos documentos exigidos para compor 
Processo de Aposentadoria por Idade, n° 003694/2019- 

FMT-HVD, referente aos Atos de ingresso, do período de 
Contratação e referente às Prorrogações em Regime 
Temporário, não publicado à época em Diário Oficial; 
CONSIDERANDO que de acordo com a Lei n° 2.624 de 
22/12/2000 e Decreto n° 21.712 de 23/02/2001, os 
servidores passaram a integrar o Quadro Suplementar a 
contar de 01/03/2001; CONSIDERANDO a exigência, 
do Amazonprev, verificamos a necessidade de 
regularização funcional para conclusão do processo de 
Aposentadoria  da   servidora  em tela, sob, pena do não 
aproveitamento dos períodos laborados em Regime 
E s p e c i a l ,  p a r a  e f e i t o  d e  a p o s e n t a d o r i a . 
CONSIDERANDO que a Administração à época não 
observou a necessidade de publicação das Portarias e Atos 
e contratação e prorrogação. 

RESOLVE:

 I-AUTORIZAR a contratação de Raimunda Ericilda 
Soares de Araújo Ghidella, Matrícula n° 150.065-1 B, 
Auxiliar de Laboratório, por período de 06 (seis) meses, 
com data retroativa a contar de 21/03/1994 a 31/05/1994, 
de acordo com a lei n° 1674 de 10/12/1984, em Regime 
Especial, Temporário, conforme Portaria n° 080/94 D.G. 
II-Prorrogar os períodos de contrato de Regime 
Temporário. Período de Prorrogação de 01/06/1994 a 
30/11/1994-Ofício n° 1122/94; Período de Prorrogação de 
01/12/1994 a 31/05/1995-Ofício n° 1141/94; Período de 
Prorrogação de 01/06/1995 a 30/11/1995- fichas 
financeiras; Período de Prorrogação de 01/12/1995 a 
31/05/1996- fichas financeiras; Período de Prorrogação 
de 01/06/1996 a 30/11/1996- fichas financeiras; Período 
de Prorrogação de 01/12/1996 a 31/05/1997- fichas 
financeiras; Período de Prorrogação de 01/06/1997 a 
31/07/1997- fichas financeiras; Período de Prorrogação de 
01/08/1997 a 31/01/1998- Portaria n° 181/97; Período de 
Prorrogação de 01/02/1998 a 31/07/1998- Portaria n° 
043/98; Período de Prorrogação de 01/08/1998 a 
31/01/1999- Processo n° 3312/98; Período de Prorrogação 
de 01/02/1999 a 31/07/1999- Portaria n° 129/99; Período 
de Prorrogação de 01/08/1999 a 31/01/2000- Portaria n° 
152/99; Período de Prorrogação de 01/02/2000 a 
31/07/2000-Portaria n° 306/99; Período de Prorrogação de 
01/08/2000 a 28/02/2001- fichas financeiras; Gabinete do 
Diretor Presidente, da FMT-HVD, em Manaus, 17 de 
dezembro de 2019. 

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3

